
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000040

40

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 152802 - IFAL/CAMPUS PIRANHA

Nº Processo: 23041.002236/2022-13.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS.
Contratado: 22.731.413/0001-89 - JR COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção de ar-condicionado para o ifal
campus piranhas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023. Valor
Total: R$ 106.420,00. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.030665/2021-08
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 21/2021
Objeto: Eventual aquisição de equipamentos de proteção individual.
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 01/12/2021
Fornecedor: REISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 40.673.263/0001-86
Itens ganhos: 1, 3, 8, 9 e 10
Total do fornecedor: R$ 3.110,0000
Fornecedor: LEDI FERREIRA
CNPJ: 40.606.324/0001-73
Itens ganhos: 11.
Total do fornecedor: R$ 520,5000
Fornecedor: PAULO HENRIQUE DE ASSIS
CNPJ: 37.916.894/0001-74
Itens ganhos: 12 e 13.
Total do fornecedor: R$ 7.180,0000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23388.000074/2021-87.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado:
19.268.813/0001-95 - JV CONSTRUTORA E LOCACOES EIRELI. Objeto: Prorrogação de prazo
de vigência.. Vigência: 07/04/2021 a 20/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
539.015,61. Data de Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158446 - CAMPUS MANAUS D. I

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23043.001469/2017-11.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL.
Contratado: 11.844.673/0001-44 - DEGUSTAR REFEICOES COLETIVAS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação por mais seis meses do prazo de vigência do
contrato nº. 2/2018, conforme previsto na cláusula oitava - da vigência do contrato e nos
termos do inciso ii, do artigo 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 09/02/2022 a 09/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 440.054,00. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo no. 23278.007347/2021-61. TERMO DE CONVÊNI0 DE ESTÁGIO que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA ,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 e a NUBE NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA- Agente
Integrador, CNPJ: 02.704.396/0001-83. OBJETO: Prestação de serviço de agente de
integração, realizado a partir de atividades conjuntas para a operacionalização de
programas de estágio, com vistas a oferecer aos educandos oportunidades que contribuam
para sua preparação básica no mundo do trabalho, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e
demais normas regulamentadoras. VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a contar da data da
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e
suas alterações posteriores.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS GUANAMB

Nº Processo: 23330.252853/2021-21.
Dispensa Nº 14/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 00.057.274/0001-17 - MICKS TELECOM EIRELI - ME. Objeto: Contratação de
empresa de telecomunicações
para fornecimento de link dedicado de 100
mbps com conexão banda larga e
disponibilidade durante as 24 horas do dia..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 47.000,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158442 - IFBA/CAMPUS
GUANAMB

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23330.000848/2017-59.
Pregão. Nº 35/2017. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GUANAMBI.
Contratado: 33.833.880/0001-36 - CS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Acréscimo dos postos de trabalho de 08 (oito) para 10 (dez) postos, totalizando
percentual de 25% (vinte e cinco porcento) e a prorrogação de vigência do contrato nº
02/2018 até a data de 31/12/2022.. Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 512.633,80. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154580 - IFBAIANO ITAPETINGA

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23331.251833/2021-23.
Pregão. Nº 9/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 07.887.934/0001-36 - ESFERA PRODUCAO E EVENTOS EIRELI. Objeto: O
presente aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 07/2021 por
mais 01 (um) mês, com base art. 57, inciso ii, da lei 8666/93.
objetiva também, a revisão dos valores contratuais, visando o reequilíbrio econômico-
financeiro, conforme convenção coletiva de trabalho seac x sindilimp, registrada no m t e
sob n.º ba0008/2022, que determina novos salários nos termos previstos em sua cláusula
segunda.. Vigência: 29/01/2022 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.231,91. Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154580 - IFBAIANO ITAPETINGA

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23331.251791/2021-21.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 17.689.476/0001-84 - POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação de vigência do contrato 06/2021
por mais um mês, nos termos previstos no art 57, inciso ii, lei 8666/93.. Vigência:
29/01/2022 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.725,99. Data de
Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23098.013088/2018-21.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze)
meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
02/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos
termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 18/02/2022 e término
em 18/02/2023.
alterar o endereço do contratante que passa a ser: saus quadra 2, bloco e, 2º subsolo, 4º;
5º; 6º;7º;8º; 9º e 10º andares, asa sul, 70.070-020, brasília-df.. Vigência: 18/02/2022 a
18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 192.500,80. Data de Assinatura:
09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23348.000139/2022-41.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 29.138.207/0001-09 - LOPES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de água mineral.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
09/03/2023. Valor Total: R$ 10.100,00. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.002876/2021-29.
Pregão Nº 38/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 74.121.716/0001-83 - MARY LENE RENKENLANCHONETE LTDA. Objeto:
Contratação de concessão onerosa de uso do espaço físico, com área total de 44,22 m²,
destinado à contratação de empresa especializada na exploração comercial de serviços de
cantina, sob o critério de maior desconto, com fornecimento de cardápio mínimo e todo
o material e equipamentos necessários para execução total do serviço, para atender a
demanda da unidade sede do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023. Valor
Total: R$ 10.589,52 e Valor Mensal: R$ 882,46. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 450/2021 IFC

Nº do Processo: 23348.005103/2021-73. Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-Científico,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a
Fundação Lar da Terceira Idade Padre Antônio Luiz Dias. Objeto: Acordo de Cooperação
Técnica Cientifico. Vigência: 07/02/2022 a 06/02/2027. Data de assinatura: 07/02/2022.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Graciani Russi Loeve, pela Fundação Lar
da Terceira Idade Padre Antônio Luiz Dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CIENTIFICO Nº 450/2021

Nº do Processo: 23348.005103/2021-73. Especie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense - IFC e a Fundação Lar da Terceira Idade Padre Antônio Luiz Dias. Objeto:
Projeto de Capacitação de técnicos de enfermagem e cuidadores da Fundação Lar da
Terceira Idade Padre Antônio Luiz Dias em relação a cuidados com o idoso. Vigência:
07/02/2022 a 06/02/2027. Data de assinatura: 07/02/2022. Signatários/Acordantes: Sonia
Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense IFC e Graciani Russi Loeve, pela Fundação Lar da Terceira Idade Padre Antônio
Luiz Dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 189/2021.
Nº Processo: 23348.004095/2021-48.
Pregão. Nº 91/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 34.834.293/0001-24 - OH PROJETOS - SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 189/2021 por mais 90 (noventa) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 30/05/2022 a 27/08/2022 nos termos do
art. 57, §1º, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993, em conformidade com a justificativa técnica
existente nos autos. Também prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666/93, conforme consta no aditivo. Vigência:
30/05/2022 a 27/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 515.185,99. Data de
Assinatura: 31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).


